

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao và chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu cơ quan, địa phương, đơn vị năm 2024.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao, chấp thuận của Giám đốc Sở Y tế năm 2024 tại Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 24/01/2024.

2. Yêu cầu

- Triển khai kịp thời, đầy đủ và hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm được Chủ tịch UBND tỉnh giao, chấp thuận năm 2024.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc đối với từng nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đúng tiến độ, lộ trình theo các mục tiêu đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục chủ động tham mưu, chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, không để dịch bùng phát lây lan rộng mạt kiểm soát; chủ trì, phối hợp với các sở, cơ quan liên quan chỉ đạo đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh trên địa bàn

1.1.1. Tiếp tục chủ động tham mưu, chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, không để dịch bùng phát lây lan rộng mạt kiểm soát:

a) Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Chủ động tham mưu với UBND tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo kịp thời, linh động, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh trên thế giới cũng như các địa phương trong cả nước, đặc biệt là dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi, tái nổi để kịp thời tham mưu, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành xây dựng và triển khai hiệu quả kế hoạch công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024; Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2024-2025 phù hợp với thực tiễn tại địa phương, đơn vị; đề ra được các phương án chủ động đáp ứng chống dịch trong mọi tình huống. **Hoàn thành trong tháng 01/2024.**

b) Tăng cường công tác giám sát, quản lý, điều trị

- Duy trì hiệu quả hoạt động giám sát từ tuyến tỉnh đến tuyến cơ sở, phát hiện sớm, đáp ứng nhanh và xử lý triệt để các ổ dịch, giảm số mắc và tử vong các bệnh truyền nhiễm, ngăn chặn kịp thời bệnh dịch truyền nhiễm nguy hiểm không để lây lan diện rộng.

- Tăng cường đào tạo, nâng cao năng lực dự báo, đáp ứng dịch bệnh cho nhân viên y tế từ tuyến tỉnh đến cơ sở.

- Bảo đảm công tác phân tuyến điều trị giảm quá tải bệnh viện tuyến cuối; thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp nặng, tử vong, biến chứng.

- Đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị, nguồn lực sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại các tuyến.

- Tăng cường phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp bảo đảm hiệu quả phòng chống dịch bệnh; kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, bảo đảm người dân được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

c) Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng

- Đảm bảo tỷ lệ tiêm các loại vắc xin trong chương trình TCMR đạt trên 95% ở quy mô xã, phường, thị trấn. Duy trì thành quả thanh toán bại liệt, loại trừ uốn ván sơ sinh.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tăng cường quản lý chuyên môn đối với các cơ sở tiêm chủng công lập và dịch vụ, đảm bảo các điều kiện về an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

d) Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước phòng chống dịch

- Đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh tại cơ quan, cơ sở khám chữa bệnh, trường học, doanh nghiệp và cộng đồng.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh như: Dịp Tết Nguyên đán; vệ sinh môi trường sau mưa, lũ; trong các trường học; tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết trước, trong mùa dịch, chiến dịch rửa tay bằng xà phòng.

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

1.1.2. Chủ trì, phối hợp với các sở, cơ quan liên quan chỉ đạo đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh trên địa bàn:

- Tổ chức phổ biến Nghị định hướng dẫn Luật Đấu thầu 2023, các Thông tư hướng dẫn mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cho tất cả các đơn vị trong ngành. ***Thời gian hoàn thành trong 01 tháng kể từ khi Chính phủ ban hành Nghị định và các Bộ ngành ban hành Thông tư hướng dẫn.***

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh rà soát lại cơ sở thuốc, vật tư y tế, hóa chất đang chuẩn bị đấu thầu tập trung, đảm bảo cho công tác khám chữa bệnh; chủ động mua sắm đối với những mặt hàng thiếu hoặc có nguy cơ thiếu trong thời gian đợi kết quả đấu thầu tập trung năm 2024. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 01/2024.***

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định ủy quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu một số gói thầu mua thuốc và dược liệu của các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 02/2024.***

- Triển khai đấu thầu tập trung thuốc bổ sung, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro cấp địa phương năm 2024. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 06/2024.***

- Thẩm định, phê duyệt quyết định mua sắm, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối các gói thầu mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro theo thẩm quyền. ***Hoàn thành trong thời gian được quy định khi phát sinh gói thầu.***

- Phối hợp với Sở Tài chính và các ban ngành kịp thời giải quyết các vướng mắc trong việc trình thẩm định quyết định mua sắm, quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro; báo cáo UBND tỉnh nếu cần thiết. ***Hoàn thành khi phát sinh tình huống.***

- Kiểm tra, giám sát hoạt động mua sắm thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán invitro của các đơn vị trong ngành. ***Hoàn thành trong tháng 12/2024.***

1.2. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tham mưu, triển khai hiệu quả các chương trình hợp tác phát triển y tế với các Bệnh viện, cơ sở đào tạo y tế trong và ngoài nước

2.2.1. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang:

Sở Y tế đã xây dựng, hoàn thiện, tiếp thu ý kiến của các Sở, ngành, địa phương, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và tiếp thu ý kiến của các Thành viên UBND tỉnh. Đồng thời, đã hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Tờ trình số 07/TTr-SYT ngày 16/01/2024 của Sở Y tế). Trong thời gian tới, Sở Y tế sẽ phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương để tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được UBND tỉnh phê duyệt.

2.2.2. Tham mưu, triển khai hiệu quả các chương trình hợp tác phát triển y tế với các Bệnh viện, cơ sở đào tạo y tế trong và ngoài nước:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hợp tác với Bệnh viện Bạch Mai năm 2024 theo các nội dung biên bản Biên bản ghi nhớ hợp tác ngày 11/10/2023 giữa UBND tỉnh Bắc Giang với Bệnh viện Bạch Mai, gồm: Đào tạo và chuyển giao kỹ thuật; Hỗ trợ, tư vấn phát triển chuyên khoa, chuyên ngành và dịch vụ y tế chuyên sâu; Hợp tác nghiên cứu khoa học; Hợp tác về công tác xã hội và từ thiện; Giao lưu, trao đổi đoàn.
Thời gian thực hiện Quý I/2024.

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai các chương trình hợp tác phát triển y tế với Bệnh viện Trường Đại học Y Hà Nội. Với các nội dung: Luân phiên cử cán bộ, y bác sỹ, nhân viên y tế có trình độ để hỗ trợ đào tạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ theo hình thức đào tạo tại chỗ (cầm tay chỉ việc) hoặc đào tạo tại Bệnh viện Đại học Y Hà Nội phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của hai bên (có phụ lục kèm theo). Hỗ trợ, triển khai hoạt động khám chữa bệnh từ xa với các cơ sở Y tế trên địa bàn tỉnh khi trang bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị. Hỗ trợ công tác khám sức khỏe định kỳ cho các đồng chí Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh Bắc Giang. Phối hợp và/hoặc hỗ trợ ngành y tế tỉnh trong đề xuất, xây dựng và triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học tại tỉnh và Bệnh viện. ***Thời gian thực hiện tháng 3/2024.***

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị cho buổi ký bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Bắc Giang và Trường Đại học Osaka Metropolitan (Nhật Bản). ***Thời gian thực hiện tháng 02/2024.*** Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Bắc Giang và Trường Đại học Osaka Metropolitan (Nhật Bản). ***Thời gian thực hiện tháng 4/2024.***

1.3. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

- Thành lập Tổ và triển khai xây dựng dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. **Thời gian thực hiện: Tháng 01/2024.**

- Văn bản đăng tải dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; xin ý kiến góp ý các Sở, ban, ngành và các đơn vị trực thuộc. **Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024.**

- Tổng hợp, tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết. **Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024.**

- Xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh. **Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.**

- Tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ xem xét, thông qua. **Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.**

- Hoàn thiện dự thảo trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua. **Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.**

1.4. Trình UBND tỉnh Kế hoạch phát triển giường bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, định hướng đến năm 2035

- Nghiên cứu, xây dựng đề cương, biểu mẫu thu thập thông tin số liệu cần thiết để xây dựng kế hoạch. **Thời gian thực hiện: Tháng 01/2024.**

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh công lập xây dựng kế hoạch và đề xuất nhu cầu đầu tư, phát triển giường bệnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. **Thời gian thực hiện: Tháng 02/2024.**

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh tổ chức các buổi làm việc tại các bệnh viện, trung tâm y tế để khảo sát nhu cầu đầu tư phát triển giường bệnh giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2025. **Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024.**

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển giường bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, định hướng đến năm 2035 xin ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở; các Sở, ban ngành, UBND huyện, thành phố, thị xã. **Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024.**

- Tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh. **Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024.**

- Tiếp thu ý kiến của UBND tỉnh, hoàn thiện dự thảo Kế hoạch trình UBND tỉnh xem xét, ban hành. **Thời gian thực hiện: Tháng 06/2024.**

2. Nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận

2.1. Triển khai ứng dụng y học hạt nhân trong chẩn đoán và điều trị một số bệnh lý ung thư (kỹ thuật xạ hình bằng máy chụp cắt lớp bức xạ đơn photon (SPECT/CT) chẩn đoán một số bệnh lý ung thư) và chuẩn bị các điều kiện để triển khai kỹ thuật điều trị ung thư tuyến giáp bằng IOD-131 tại Bệnh viện Ung Bướu

- Cử 01 kíp nhân lực (01 bác sỹ, 02 kỹ thuật viên, 01 dược sỹ) tham gia các lớp đào tạo ngắn hạn tại bệnh viện Chợ Rẫy, bệnh viện 108 về y học hạt nhân. Tiếp tục cử cán bộ tham gia đào tạo chuyên sâu về các kỹ thuật trong điều trị y học hạt nhân. **Thời gian thực hiện 6/2024.**

- Tổ chức đấu thầu mua sắm hệ thống máy SPECT/CT và trang thiết bị y tế phục vụ công tác điều trị ung thư tuyến giáp bằng Iod-131. Chủ động nhờ sự hỗ trợ về chuyên môn của các chuyên gia đầu ngành về y học hạt nhân giúp xây dựng hệ thống cấu hình trang thiết bị chất lượng cao đáp ứng yêu cầu triển khai kỹ thuật mới. **Thời gian hoàn thành gói thầu dự kiến trong tháng 6/2024.**

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và hoàn thiện các quy trình, hồ sơ phê duyệt để triển khai danh mục kỹ thuật tại Bệnh viện Ung bướu. Đồng thời, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật y học hạt nhân từ Bệnh viện K trung ương và các bệnh viện đầu ngành khác. **Thời gian dự kiến hoàn thành trong tháng 11/2024.**

- Đảm bảo các điều kiện về an toàn bức xạ, kiểm soát nhiễm khuẩn và các điều kiện pháp lý khác để triển khai danh mục kỹ thuật sau khi được Giám đốc Sở Y tế phê duyệt.

2.2. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức chi các hoạt động Y tế - Dân số giai đoạn 2025-2030

- Thành lập Tổ và triển khai xây dựng dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi các hoạt động Y tế - Dân số giai đoạn 2025-2030. **Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024.**

- Tổ chức đăng tải dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi các hoạt động Y tế - Dân số giai đoạn 2025-2030; xin ý kiến góp ý các Sở, ban, ngành và các đơn vị trực thuộc. **Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.**

- Tổng hợp, tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết. **Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.**

- Xây dựng và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Nghị quyết quy định nội dung, mức chi các hoạt động Y tế - Dân số giai đoạn 2025-2030 trình Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh. **Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024.**

- Tiếp thu ý kiến, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, thông qua. **Thời gian thực hiện: Tháng 10/2024.**

- Hoàn thiện dự thảo trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua. **Thời gian thực hiện: Tháng 12/2024.**

2.3. Tham mưu UBND tỉnh Đề án chuyển Trung tâm Y tế về UBND cấp huyện quản lý

- Xây dựng dự thảo Đề án chuyển Trung tâm Y tế cấp huyện về UBND cấp huyện quản lý. **Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.**

- Triển khai lấy ý kiến góp ý (lần 1) của các sở, ban, ngành có liên quan, UBND cấp huyện và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã. Tiếp thu ý kiến, bổ sung, hoàn thiện dự thảo Đề án. **Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.**

- Triển khai lấy ý kiến góp ý (lần 2) của các sở, ban, ngành có liên quan, UBND cấp huyện và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã. Tiếp thu ý kiến, bổ sung, hoàn thiện dự thảo Đề án. **Thời gian thực hiện: Tháng 8/2024.**

- Hoàn thiện hồ sơ trình Ban cán sự UBND tỉnh, UBND tỉnh xem xét, ban hành. **Thời gian thực hiện: Trước tháng 10/2024.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở, các cơ quan đơn vị trực thuộc Sở

Trưởng các phòng thuộc Sở và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này theo các nhiệm vụ trọng tâm được Giám đốc Sở Y tế giao năm 2024 đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ. Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc tham mưu Giám đốc Sở Y tế trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Đồng thời, làm đầu mối triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế giao nhiệm vụ trọng tâm cho Trưởng các phòng và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc năm 2024 gắn với các nhiệm vụ trọng tâm được Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Trình UBND tỉnh Kế hoạch phát triển giường bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2030, định hướng đến năm 2035.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức chi các hoạt động Y tế - Dân số giai đoạn 2025-2030.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ: Tham mưu UBND tỉnh Đề án chuyên Trung tâm Y tế về UBND cấp huyện quản lý.

4. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở Y tế triển khai thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ:

- Tiếp tục chủ động tham mưu, chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, không để dịch bùng phát lây lan rộng mất kiểm soát.

- Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tham mưu, triển khai hiệu quả các chương trình hợp tác phát triển y tế với các Bệnh viện, cơ sở đào tạo y tế trong và ngoài nước.

- Phối hợp với Bệnh viện Ung bướu triển khai ứng dụng y học hạt nhân trong chẩn đoán và điều trị một số bệnh lý ung thư (kỹ thuật xạ hình bằng máy chụp cắt lớp bức xạ đơn photon (SPECT/CT) chẩn đoán một số bệnh lý ung thư) và chuẩn bị các điều kiện để triển khai kỹ thuật điều trị ung thư tuyến giáp bằng IOD-131.

5. Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, và các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo đủ thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh trên địa bàn.

6. Bệnh viện Ung bướu

Chủ trì, triển khai và thực hiện nhiệm vụ: Triển khai ứng dụng y học hạt nhân trong chẩn đoán và điều trị một số bệnh lý ung thư (kỹ thuật xạ hình bằng máy chụp cắt lớp bức xạ đơn photon (SPECT/CT) chẩn đoán một số bệnh lý ung thư) và chuẩn bị các điều kiện để triển khai kỹ thuật điều trị ung thư tuyến giáp bằng IOD-131.

Đề nghị các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh cần điều chỉnh, bổ sung đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (phòng Kế hoạch - Tài chính) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

